Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete, 30 de Setembro de 2021.

447/2021 - Retificação de Publicação do Extrato 439/2021 – Ata de Registro de Preços nº 99/2021 -

Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratada: CMM Sistemas de Informação e Serviços

Ltda. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de licenciamento de sistema integrado de gestão pública – SIGP, para atendimento às diversas

áreas do Poder Executivo e Legislativo do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme módulos e

especificações contidas no termo de referência, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo

I do Edital. - Data de Assinatura: 22/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 1.163.000,00 - Amparo

Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02,

subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007

(Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº

123/2006 - Processo Licitatório 109/2021 – Pregão 055/2021 – Registro de Preço 039/2021. - Leia-se :

Ata de Registro de Preços nº 99/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratada:

CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de licenciamento de sistema integrado de gestão pública

– SIGP, para atendimento às diversas áreas do Poder Executivo e Legislativo do Município de

Conselheiro Lafaiete, conforme módulos e especificações contidas no termo de referência, conforme

especificações relacionadas no item 18 e Anexo I do Edital. - Data de Assinatura: 22/09/2021 – Prazo: 12

meses – Valor: R$ 1.279.800,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município,

e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o

Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro

de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 109/2021 – Pregão 055/2021 –

Registro de Preço 039/2021.

448/2021 – 2° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços  n° 189/2020 - Contratante:

Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: CVCTEC Engenharia Eireli-EPP. - Objeto: O presente

termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato 189/2020, que tem por

objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia e/ou arquitetura para

execução de obras e serviços de engenharia na Creche Bela Vista (Escola Infantil Modelo tipo B, padrão

FNDE), conforme projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. -

Data de Assinatura: 16/09/2021 – Prazo: 180 dias – Amparo Legal nos termos do art. art. 65, inciso I,

alínea “a” c/c art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 100/2020, Concorrência Pública nº

007/2020.

449/2021 – 6° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 69/2017 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Duplicar Copiadora Ltda – ME. - Objeto: O presente Termo

Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e saldo, com aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro

dos itens do Contrato nº 69/2017, cujo objeto é o registro de preços para prestação de serviços de cópia

xerográfica de grande vulto, plotagens e encadernações para atender as demandas das Secretarias, neste

Município. - Data de Assinatura: 21/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 648.399,65 - Amparo Legal

em conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e amparado no art. 65, II,

“d” e § 5º da Lei 8.666/93, art. 57, II e §1º, da Lei nº 8.666/93 - Processo Licitatório 044/2016 - Pregão

034/2016 - Registro de Preço 018/2016.

450/2021 – 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 140/2020 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Locatech Locações de Maquinas e Caminhão S-C Ltda. - Objeto:

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e a renovação do saldo

contratual do contrato 140/2020, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de

empresa especializada em prestação de serviço de aluguel de caminhões com motorista e equipamentos

com operador para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, conforme

especificações relacionadas no item 18 e Anexo I – Termo de Referência do edital, conforme Ata de

Registro de Preços nº. 44/2020. - Data de Assinatura: 22/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$

133.000,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Art.

57, inciso II, Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 015/2020 – Pregão  005/2020 – Registro de Preço

006/2020.

451/2021 – Termo de Cessão de Uso do Espaço do Teatro Municipal - Cedente: Município de

Conselheiro Lafaiete – Cessionária: Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete - Objeto: – 1.1 - O

presente termo tem por objeto a cessão de uso gratuita do espaço destinado ao Teatro Municipal

“Placidina de Queiroz”, localizado na Rua Assis Andrade, nº 540, 3º andar, Centro, nesta cidade, de

segunda a quinta-feira, à CESSIONÁRIA para a realização de suas sessões solenes, audiências públicas e

demais eventos de grande porte promovidos por ela. 1.2 - Excepcionalmente, a cessão de uso estabelecida

nesta cláusula poderá ocorrer fora do período de segunda a quinta – feira, desde que a CESSIONÁRIA

requeira junto ao CEDENTE, com antecedência mínima de setenta e duas horas, ficando o seu

deferimento condicionado à agenda de eventos da Secretaria Municipal de Cultura. - Data de Assinatura:

24/09/2021 – Prazo: 12 meses – Amparo Legal no artigo 17 §2º, inciso I da Lei 8666/93.

452/2021 – 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 113/2018 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Centro Automotivo Juquita Pneus Ltda-EPP. - Objeto: O presente

termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato de prestação de serviços, bem com a prorrogação de

prazo de vigência por mais 12 meses e saldo contratual, cujo objeto é o registro de preços para futuras e

eventuais contratações de empresas especializadas na prestação de serviços elétricos e eletrônicos,

manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores da frota do Município de Conselheiro

Lafaiete, necessários ao completo e perfeito funcionamento dos veículos. - Data de Assinatura:

24/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 264.200,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, e nos termos do art. 57, inciso II da Lei n°. 8.666/93 - Processo Licitatório

055/2018 – Pregão 022/2018 – Registro de Preço 013/2018.

453/2021 – 4° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 115/2018 – Contratado: Irmãos

Aleixo Empreendimentos Ltda-ME. - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do

contrato de prestação de serviços, bem com a prorrogação de prazo de vigência por mais 12 meses e saldo

contratual, para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na prestação de serviços

elétricos e eletrônicos, manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores da frota do Município

de Conselheiro Lafaiete, necessários ao completo e perfeito funcionamento dos veículos. - Data de

Assinatura: 24/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 175.600,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo

90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 57, inciso II da Lei n°. 8.666/93 - Processo

Licitatório 055/2018 – Pregão 022/2018 – Registro de Preço 013/2018.

454/2021 – Ata de Registro de Preço nº 101/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratada: Bartholomeu Comércio de Gás Ltda-ME. – Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro

de Preços para futura e eventual aquisição de recarga de gás GLP P-13 e P-45, para atender a demanda

das Secretarias, Escolas e Creches pertencentes ao município de Conselheiro Lafaiete, conforme

especificações contidas no item 18 deste Edital. - Data de Assinatura: 24/09/2021 – Prazo: 12 meses –

Valor: R$ 243.195,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos

da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto

Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 e pelas demais

normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 082/2021 – Pregão 041/2021 – Registro

de Preço 031/2021.

455/2021 – Contrato de Prestação de Serviços n° 88/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratado: Baroque Arquitetura e Consultoria Ltda – ME. - Objeto: O presente contrato tem

por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria

na elaboração de trabalhos técnicos para a obtenção do recurso referente ao ICMS Cultural do Município

de Conselheiro Lafaiete, para o ano base 2021, exercício 2023; e ano base 2022, exercício 2024,

conforme especificado no item 18 e Anexo I - Termo de Referência, deste Edital. - Data de Assinatura:

27/09/2021 – Prazo: 24 meses – Valor: R$ 40.400,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº. 10.520/2002, com fulcro no art. 54 e seguintes da

Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório nº 087/2021 – Pregão 045/2021.

456/2021 – Contrato de Prestação de Serviços n° 89/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratado: Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas Administrativas e Contábeis de

Minas Gerais - IPEAD. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa ou

instituição especializada para prestação de serviços técnicos de consultoria administrativa para revisão

dos normativos municipais relativos ao sistema organizacional da Administração Municipal – Gestão de

Pessoal. - Data de Assinatura: 27/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 197.880,00 - Amparo Legal

fundamentado no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 138/2021 –

Dispensa 020/2021.

457/2021 – Ata de Registro de Preços nº 102/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratada: Trator Cav Serviços Ltda. – Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para

futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes, graxas, fluido de freio e estopa, para atender à

necessidade dos veículos da frota municipal de Conselheiro Lafaiete/MG, conforme especificações

relacionadas no item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura:27/09/2021 – Prazo: 12 meses –

Valor: R$ 147.240,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos

da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto

Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 e pelas demais

normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 100/2021 – Pregão 050/2021 - Registro

de Preço 036/2021.

458/2021 – Contrato de Locação de Imóvel n° 90/2021 - Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete –

Locador: Maria José Batista da Silva. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel

situado à Rua Argeu José Ferreira, nº 54, Bairro Amaro Ribeiro, pelo período de 48 (quarenta e oito)

meses, para funcionamento da Escola Municipal Paraíso da Criança – Amaro Ribeiro.  - Data de

Assinatura: 28/09/2021 – Prazo: 48 meses – Valor Global: R$ 168.000,00 – Valor Mensal: R$ 3.500,00 -

Amparo Legal em conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e amparados

no inciso X do artigo 24 c/c artigo 54 e seguintes, ambos da Lei Federal 8666/93, e, subsidiariamente, a

Lei nº. 8.245/91 e suas alterações - Processo Licitatório 141/2021 - Dispensa 022/2021.

459/2021 – Contrato de Locação de Imóvel n° 91/2021 - Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete –

Locador: Kleber Martins de Souza. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel

situado à Rua Cassiano Pereira, nº 33, Bairro Santa Matilde, para funcionamento do Centro de Referência

de Assistência Social – CRAS Unidade IV. - Data de Assinatura: 28/09/2021 – Prazo: 48 meses – Valor

Global: R$ 114.000,00 – Valor Mensal: R$ 1.900,00 - Amparo Legal em conformidade com o inciso II do

artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e amparados no inciso X do artigo 24 c/c artigo 54 e seguintes,

ambos da Lei Federal 8666/93, e, subsidiariamente, a Lei nº. 8.245/91 e suas alterações - Processo

Licitatório 139/2021 - Dispensa 021/2021.

460/2021 – Ata de Registro de Preços nº 103/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratada: BG Soluções e Alimentações Eireli -EPP. – Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro

De Preço visando a contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de lanches para

atendimento aos pacientes da Policlínica Municipal, Hospital Municipal De Conselheiro Lafaiete-

Hospital Municipal De Campanha – Covid-19 E Da Rede De Atenção Psicossocial, bem como para

prestação de serviço de fornecimento de marmitex para atendimento aos servidores atuantes na campanha

de vacinação contra a COVID-19 e as demais campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde

em cumprimento ao Plano Nacional de Imunização e Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica de

Cães e Gatos, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de

Assinatura: 28/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 341.000,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo

90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em

especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal

nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório

131/2021 – Pregão 067/2021 – Registro de Preço 048/2021. – OBS: O Processo foi iniciado antes do

fechamento do Hospital de Campanha, sendo este o motivo de constar o Hospital de Campanha no objeto

da Ata.

461/2021 – Contrato de Prestação de Serviços nº 92/2021 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratado: BG Soluções e Alimentações Eireli – EPP.- Objeto: A presente contrato, tem por

objeto a contratação de saldo da Ata de Registro de Preços 103/2021, que, por sua vez, tem por objeto o

Registro De Preço visando a contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de

lanches para atendimento aos pacientes da Policlínica Municipal, Hospital Municipal De Conselheiro

Lafaiete- Hospital Municipal De Campanha – Covid-19 E Da Rede De Atenção Psicossocial, bem como

para prestação de serviço de fornecimento de marmitex para atendimento aos servidores atuantes na

campanha de vacinação contra a COVID-19 e as demais campanhas promovidas pela Secretaria

Municipal de Saúde em cumprimento ao Plano Nacional de Imunização e Campanha Nacional de

Vacinação Antirrábica de Cães e Gatos, conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I deste

Edital. - Data de Assinatura: 28/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 341.000,00 - Amparo Legal no

inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93,

bem como Lei 10.520/2002 - Processo Licitatório 131/2021 – Pregão 067/2021 – Registro de Preço

048/2021– OBS: O Processo foi iniciado antes do fechamento do Hospital de Campanha, sendo este o

motivo de constar o Hospital de Campanha no objeto do Contrato.

462/2021 – Contrato de Fornecimento nº 93/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Sérgio Bráulio Ribeiro - EPP. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação do

saldo remanescente e aplicação de reequilíbrio econômico dos itens 01, 02, 03, 04 e 06 da Ata de Registro

de Preços nº 004/2021, cujo objeto é a aquisição de carnes e frios, com entrega parcelada conforme

necessidade da Secretaria Municipal de Educação, para atender a demanda das escolas e creches

pertencentes ao município de Conselheiro Lafaiete, conforme especificações relacionadas no item 18 e

Anexo I do Edital. - Data de Assinatura: 29/09/2021 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 2.328.950,00 -

Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02,

subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007,

Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006, Parecer Jurídico 110/2021 e pelas

demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 131/2020 – Pregão 047/2020 - Registro

de Preço 038/2020, Ata de Registro de Preços 004/2021.

463/2021 – Termo de Cooperação Técnica  nº 09/2021 - Convenente: Município de Conselheiro Lafaiete

– Conveniado: Fundação Presidente Antônio Carlos. - Objeto: O presente instrumento tem por finalidade

a cooperação mútua entre os convenentes para estreitar laços de cooperação entre o Centro de Controle de

Zoonoses de Conselheiro Lafaiete – CCZ/CL e a Faculdade de Veterinária da Faculdade Presidente

Antônio Carlos de Conselheiro Lafaiete – UNIPAC/CL, especial, propiciar a doação de cadáveres de

animais que vierem a óbito no CCZ/CL para serem utilizados em estudos na Instituição. - Data de

Assinatura: 29/09/2021 – Prazo: 12 meses - Amparo Legal em conformidade com o inciso II do artigo 90

da Lei Orgânica do Município e amparados no art.116 da Lei Federal 8.666/93, e Lei Federal nº.

4.320/64.

464/2021 – Acordo de Cooperação nº 10/2021 celebrado entre o Município de Conselheiro Lafaiete e a

Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete – FDCL - Objeto: O presente acordo de cooperação que se

realizará por meio do estabelecimento de vínculo de cooperação entre as partes, tem por objeto a

execução, acompanhamento e ampliação da regularização fundiária no Município de Conselheiro

Lafaiete/MG, conforme descrito no plano de trabalho, incluindo acompanhamento, capacitação e

assessoria à Comissão de Regularização Fundiária. - Data de Assinatura: 30/09/2021 – Prazo: 12 meses –

Amparo Legal com fundamento no art. 29 da Lei Federal 13.019/2014, na modalidade ACORDO DE

COOPERAÇÃO N.º  10/2021.